
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 1150 DEL 31/12/2020  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Lavori di difesa del suolo e regimazione acque cors o d'acqua rio Luvia, 
conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020  - CUP I15H20000310005 
- C.I.G. 8584428E13 - determinazione a contrarre -  accertamento entrata - 
impegno di spesa           
 
 

Il Responsabile Area Tecnica 

 

Visto  che  l’Associazione L.V.I.A. ha deliberato l’assegnazione di una erogazione della 
somma di € 15.000 quale contributo straordinario, al lordo di eventuali ritenute di legge, 
per l’iniziativa “realizzazione di interventi di difesa del suolo e regimazione corso 
d'acqua Rio Luvia”, proposta all’interno del bando “Emergenza Alluvione 2020”, come 
da nota Prot 0009355 del 05/11/2020; 
 
 
Vista  la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 1023 del 30/11/2020 con la 
quale venne affidato al professionista ing. Alberto Ferreri dello Studio Tecnico Ferreri  
con sede in Garessio Piazza Vittorio Veneto n. 2 – C.F. FRRLRT65R16D205L – P.IVA 
02454610045, l’incarico professionale di progettazione, D.L. e sicurezza, relativo 
all’intervento di difesa del suolo e regimazione acque corso d’acqua rio Luvia, 
conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020, per un importo di € 1.158,14, oltre  
oneri fiscali e previdenziali ed al lordo delle ritenute ed assunto impegno di spesa di € 
1.412,93 alla Missione 09, Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 
3608/1, del Bilancio 2020; 

 

Reg. n. IT-001057 



 
 
 
Visto  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 in data  24/12/2019,  è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e il Bilancio di 
Previsione 2020-2022; 
 
Visto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 29/12/2020 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo/esecutivo degli 
interventi di difesa del suolo e regimazione acque corso d’acqua rio Luvia, conseguenti 
agli eventi alluvionali di ottobre 2020, redatto in data  12/2020 dal professionista  ing. 
Alberto Ferreri dello Studio Tecnico Ferreri, incaricato, dell’importo complessivo di € 
15.000,00; 
 
Visto  che la spesa trova imputazione alla Missione 09, Programma 01, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, capitolo 3608/1 del Bilancio 2020; 
 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della 
singola stazione appaltante. Richiamate le seguenti disposizioni in materia di 
acquisizione di lavori, beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 

 
Dato atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di difesa del suolo e regimazione acque corso d’acqua rio Luvia, conseguenti agli 
eventi alluvionali di ottobre 2020; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di difesa del suolo e regimazione 
acque corso d’acqua rio Luvia, conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020; 



- l’importo a base d’asta è pari a € 11.136,00, oltre iva di legge; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di preventivo a 
ditta specializzata operante nel settore; 

 
Visti : 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
 
Dato atto  dell’avvenuto accertamento dell’entrata al capitolo 1009/4 del Bilancio 2020; 
 
 
Considerato , infine, che per dar corso alla procedura di cui sopra è necessario 
costituire il relativo impegno di spesa; 
 
 
Visto  l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di dare atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di difesa del suolo e regimazione acque corso d’acqua rio Luvia, conseguenti agli 
eventi alluvionali di ottobre 2020; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di difesa del suolo e regimazione 
acque corso d’acqua rio Luvia, conseguenti agli eventi alluvionali di ottobre 2020; 

- l’importo a base d’asta è pari a € 11.000,00, oltre oneri della sicurezza, oltre iva di 
legge; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di preventivo a 
ditta specializzata operante nel settore; 

 
2) Di accertare  l’entrata di € 15.000,00 al capitolo 1009/4 del Bilancio 2020; 

 
3) Di assumere  impegno di spesa di € 13.587,07, con imputazione a: Missione 09, 

Programma 01, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 3608/1 del Bilancio 2020. 
 
              Il Responsabile Area Tecnica 
        arch. Marco Zemmi 
 
 
 



 
Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
               rag. Gian Mario Canova 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 13-gen-2021 
 
Garessio, lì 13-gen-2021 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


